
Estado do Rio Grande do Norte 

Câmara Municipal de Timbaúba dos Batistas 

CNPJ Nº 10.872.539/0001-94 

1 
Rua: Joaquim de Araújo Pereira, nº 165 – Cep: 59.320-000 

 

 

 

RESOLUÇÃO DO SEGUNDO PERÍODO LEGISLATIVO Nº 002/2021 

 

DISPÕE SOBRE O USO DE PALETÓ OU 

BLAZER NAS SESSÕES PLENÁRIAS DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O VEREADOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA 

DOS BATISTAS – RN, no uso de suas atribuições regimentais, resolve: 

 
Art.1º - Fica instituído o uso de Paletó ou Blazer durante as Sessões Plenárias 

da Câmara Municipal de Timbaúba dos Batistas – RN. 

 
Art.2º - O Vereador como representante legítimo de toda população 

timbaubense deve se apresentar à Câmara Municipal com vestimenta 

condizente com o decoro exigido para o exercício do múnus público, e o uso de 

Paletó ou Blazer como elemento simbólico deverá expressar respeito ao lugar e 

às decisões nela tomadas. 

 
Art.3º - A falta de uso do paletó ou blazer durante as sessões plenárias acarretará 

impedimento da participação do Edil na sessão legislativa, importando 

consequentemente imposição de falta não justificada na ata da sessão. 

 
Art.4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Plenário Nival Valle, 11 de agosto de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 

 

Cícero Ângelo da Silva Júnior 

Propositor/Presidente 



Estado do Rio Grande do Norte 

Câmara Municipal de Timbaúba dos Batistas 

CNPJ Nº 10.872.539/0001-94 

2 
Rua: Joaquim de Araújo Pereira, nº 165 – Cep: 59.320-000 

 

 

 
 
 
 

JUSTIFICATIVA 
 

O projeto de resolução ora apresentado dispensaria qualquer justificativa 

devido à importância de que se reveste para o aumento da qualidade e 

aperfeiçoamento dos trabalhos parlamentares desenvolvidos nesta Casa de 

Leis. 

 
No entanto, cabe salientar a importância dos vereadores desta Casa 

Legislativa, tratarem com seriedade o papel que exercem perante a toda 

comunidade timbaubense. É válido ressaltar que devemos ser de acordos e 

seguirmos com concordância o decoro parlamentar. 

 
Ademais, a população espera de seu vereador uma conduta exemplar 

com postura individual. Nós vereadores eleitos democraticamente devemos levar 

as questões a sério e tratarmos essas com certa diligência e exercemos o nosso 

mandato com legitimidade e seriedade. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Cícero Ângelo da Silva Júnior 

Propositor/Presidente 


